

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่
30 กันยายน 2552 และ 2551

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุล ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551 ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อ
ความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่อ
การเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบทานงบการเงิน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและ
ปฏิบัติตามสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอัน
เป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการ
และการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการ
สอบบัญชีที่รับรองทั่วไป เนื่องจากข้าพเจ้าไม่ได้ทำการตรวจสอบงบการเงิน ได้แต่เพียงสอบทาน ดังนั้น
ข้าพเจ้าจึงไม่ได้เสนอรายงานการสอบบัญชี แต่เสนอเพียงรายงานการสอบทานเท่านั้น

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชี
ที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ของบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต
จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและเสนอรายงานไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขตาม
รายงานลงวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2552 งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของ
งบการเงินที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใด
ภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น

นงลักษณ์ พุ่มน้อย

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4172

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 10 พฤศจิกายน 2552

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 และ 31 ธันวาคม 2551

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	30 กันยายน 2552 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2551 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์			
พันธบัตร	13, 14	35,129,772,544	28,448,591,758
ตัวเงินคลัง	8	635,154,349	-
ตัวเงิน	8	7,747,592,239	4,058,365,544
หุ้นทุน		4,052,904,479	3,594,042,822
หุ้นกู้		7,881,972,163	7,422,861,158
หน่วยลงทุน		2,292,446,748	1,334,414,028
หลักทรัพย์อื่น		11,147,158	-
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	5, 7	<u>57,750,989,680</u>	<u>44,858,275,310</u>
เงินให้กู้ยืม			
โดยมีกรรมธรรม์ประกันภัยเป็นประกัน		1,174,486,793	1,050,863,163
โดยมีทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		691,712,456	738,241,179
อื่น ๆ		12,533,231	12,008,114
รวมเงินให้กู้ยืม		<u>1,878,732,480</u>	<u>1,801,112,456</u>
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		<u>(2,672,673)</u>	<u>(2,672,673)</u>
เงินให้กู้ยืม - สุทธิ	6, 7	1,876,059,807	1,798,439,783
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	7, 8	2,575,929,289	2,381,639,639
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	9	325,942,622	324,608,143
เงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ		27,670,975	27,915,881
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	10	1,240,185,221	1,120,875,601
รายได้จากการลงทุนค้างรับ - สุทธิ		647,071,488	743,422,881
สินทรัพย์อื่น			
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ		18,151,168	21,109,095
อื่น ๆ	7, 11	<u>220,815,950</u>	<u>205,243,186</u>
รวมสินทรัพย์		<u><u>64,682,816,200</u></u>	<u><u>51,481,529,519</u></u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 และ 31 ธันวาคม 2551

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	30 กันยายน 2552	31 ธันวาคม 2551
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
เงินสำรองประกันชีวิต		50,279,558,365	41,891,693,741
เงินจ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยค้ำจ่าย	7	4,500,490,595	3,984,060,369
เงินค้ำจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	7	48,480,429	76,654,300
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า		1,464,833,934	1,550,812,113
หนี้สินอื่น			
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		148,447,404	112,445,135
อื่น ๆ	7, 12	1,173,853,078	847,094,648
รวมหนี้สิน		<u>57,615,663,805</u>	<u>48,462,760,306</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 และ 31 ธันวาคม 2551

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	30 กันยายน 2552 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2551 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น	15, 17		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 1,220,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		1,220,000,000	1,220,000,000
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 1,200,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			
(31 ธันวาคม 2551: หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)		1,200,000,000	1,000,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	7	2,699,821,268	275,000,000
ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง			
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน		871,242,876	316,295,625
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย	18	122,000,000	77,085,216
สำรองทั่วไป		400,000,000	400,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		1,774,088,251	950,388,372
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		7,067,152,395	3,018,769,213
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		64,682,816,200	51,481,529,519
รายการนอกงบดุล - ภาระผูกพันทั้งสิ้น			
ภาระผูกพัน	19	149,239,089	159,463,460

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	2552	2551
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	7	4,871,730,640	4,129,199,932
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	7	741,513,442	648,420,136
กำไร (ขาดทุน) จากการลงทุนในหลักทรัพย์	5	57,800,475	(60,175,932)
รายได้อื่น			
กำไรจากการขายทรัพย์สิน		2,688,045	4,102,001
อื่น ๆ		3,446,806	10,842,226
รวมรายได้		5,677,179,408	4,732,388,363
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย			
เงินสำรองประกันชีวิตเพิ่มจากงวดก่อน		3,132,595,644	2,391,130,788
เงินจ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	7	1,398,783,778	1,288,038,808
เงินปันผลตามกรมธรรม์ประกันภัย		3,090,000	150,000
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	7	553,358,115	470,772,831
ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย		79,492,302	68,862,852
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	7	2,956,290	2,894,206
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย		5,170,276,129	4,221,849,485
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน			
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน		134,509,409	127,706,230
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	7	30,354,983	27,511,487
ค่าภาษีอากร		19,219,241	17,124,025
ค่าตอบแทนกรรมการ		1,080,000	1,070,000
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสาขา		14,419,482	13,614,631
เงินสมทบจ่ายให้แก่สำนักงานคณะกรรมการกำกับ และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย		9,081,274	7,379,513
เงินสมทบจ่ายกองทุนประกันชีวิต		4,940,741	-
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	7	55,092,854	56,920,085
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน		268,697,984	251,325,971
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน		1,840,527	(229,500)
รวมค่าใช้จ่าย		5,440,814,640	4,472,945,956

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551

	(หน่วย: บาท)	
	2552	2551
กำไรก่อนภาษีเงินได้	236,364,768	259,442,407
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	22,140,865	83,825,212
กำไรสุทธิสำหรับงวด	214,223,903	175,617,195
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		
กำไรสุทธิ	0.21	0.18
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	1,034,782,609	1,000,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	2552	2551
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	7	14,294,757,872	10,698,918,892
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	7	2,065,098,940	1,816,967,260
กำไร (ขาดทุน) จากการลงทุนในหลักทรัพย์	5	224,080,354	(47,388,202)
รายได้อื่น			
กำไรจากการขายทรัพย์สิน		4,303,930	3,906,520
อื่น ๆ		14,059,715	16,913,527
รวมรายได้		16,602,300,811	12,489,317,997
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย			
เงินสำรองประกันชีวิตเพิ่มจากงวดก่อน		8,387,864,624	5,695,084,858
เงินจ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	7	3,961,975,014	3,481,990,903
เงินปันผลตามกรมธรรม์ประกันภัย		3,810,000	315,000
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	7	1,826,668,058	1,441,246,856
ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย		267,173,607	197,148,807
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	7	8,538,534	8,431,297
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย		14,456,029,837	10,824,217,721
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน			
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน		409,834,995	368,642,875
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	7	89,219,342	80,670,313
ค่าภาษีอากร		59,877,693	49,150,002
ค่าตอบแทนกรรมการ		9,350,000	8,910,000
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสาขา		44,325,607	40,024,094
เงินสมทบจ่ายให้แก่สำนักงานคณะกรรมการกำกับ และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย		28,618,266	20,382,063
เงินสมทบจ่ายกองทุนประกันชีวิต		22,786,764	-
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	7	156,672,947	147,407,014
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน		820,685,614	715,186,361
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		9,639,682	4,595,600
รวมค่าใช้จ่าย		15,286,355,133	11,543,999,682

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551

	(หน่วย: บาท)	
	2552	2551
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,315,945,678	945,318,315
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	312,331,015	268,844,386
กำไรสุทธิสำหรับงวด	1,003,614,663	676,473,929
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		
กำไรสุทธิ	0.99	0.68
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	1,011,721,612	1,000,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551

(หน่วย: บาท)

	<u>2552</u>	<u>2551</u>
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	13,942,860,599	10,281,559,412
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	2,278,576,788	1,984,719,099
รายได้อื่น	14,059,715	16,881,284
เงินจ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	-3,445,299,881	-2,950,347,695
เงินปันผลตามกรมธรรม์ประกันภัย	-3,810,000	-315,000
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	-1,838,320,819	-1,515,841,312
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	-234,869,644	-217,876,474
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	-489,224,280	-500,591,023
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-276,328,746	-314,926,038
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	<u>9,947,643,732</u>	<u>6,783,262,253</u>
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน		
กระแสเงินสดได้มาจาก		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	36,036,811,429	27,774,932,513
เงินให้กู้ยืม	285,047,158	234,454,695
เงินฝากสถาบันการเงิน	1,900,000,000	595,186,555
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,695,190	4,644,504
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	<u>38,226,553,777</u>	<u>28,609,218,267</u>
กระแสเงินสดใช้ไป		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	-42,107,711,636	-33,676,038,862
เงินให้กู้ยืม	-297,010,657	-281,275,312
เงินฝากสถาบันการเงิน	-605,000,000	-420,186,555
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-42,898,225	-67,099,515
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	<u>-43,052,620,518</u>	<u>-34,444,600,244</u>
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	<u>-4,826,066,741</u>	<u>-5,835,381,977</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551

(หน่วย: บาท)

	<u>2552</u>	<u>2551</u>
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน		
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	2,624,821,268	-
เงินปันผลจ่าย	(135,000,000)	(1,000,000,000)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	<u>2,489,821,268</u>	<u>(1,000,000,000)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	7,611,398,259	-52,119,724
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	<u>661,639,639</u>	<u>285,039,978</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด (หมายเหตุ 8)	<u><u>8,273,037,898</u></u>	<u><u>232,920,254</u></u>
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม		
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย		
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	871,242,876	180,351,345
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้		

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก		ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน จากการเปลี่ยนแปลง มูลค่าเงินลงทุน	กำไรสะสม			รวม
	และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		จัดสรรแล้ว			
				สำรองตามกฎหมาย	สำรองทั่วไป	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	1,000,000,000	275,000,000	1,128,945,591	39,498,923	400,000,000	236,248,792	3,079,693,306
รายได้และค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น							
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย							
ผลขาดทุนที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	(920,678,709)	-	-	-	(920,678,709)
ส่วนที่โอนไปกำไรหรือขาดทุนเนื่องจากขาย	-	-	(27,915,537)	-	-	-	(27,915,537)
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	(948,594,246)	-	-	-	(948,594,246)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	676,473,929	676,473,929
รวมรายได้และค่าใช้จ่ายทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	(948,594,246)	-	-	676,473,929	(272,120,317)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	18	-	-	33,823,696	-	(33,823,696)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2551	1,000,000,000	275,000,000	180,351,345	73,322,619	400,000,000	878,899,025	2,807,572,989
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	1,000,000,000	275,000,000	316,295,625	77,085,216	400,000,000	950,388,372	3,018,769,213
รายได้ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น							
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย							
ผลกำไรที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	610,206,209	-	-	-	610,206,209
ส่วนที่โอนไปกำไรหรือขาดทุนเนื่องจากขาย	-	-	(55,258,958)	-	-	-	(55,258,958)
รวมรายได้ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	554,947,251	-	-	-	554,947,251
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	1,003,614,663	1,003,614,663
รวมรายได้ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	554,947,251	-	-	1,003,614,663	1,558,561,914
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	15	200,000,000	2,424,821,268	-	-	-	2,624,821,268
เงินปันผลจ่าย	16	-	-	-	-	(135,000,000)	(135,000,000)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	18	-	-	44,914,784	-	(44,914,784)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552	1,200,000,000	2,699,821,268	871,242,876	122,000,000	400,000,000	1,774,088,251	7,067,152,395
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงินนี้	-	-	-	-	-	-	-

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมี
ภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักในการรับประกันชีวิต และมีบริษัท นิปปอน
ไลฟ์ อินชัวร์รันส์ ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศญี่ปุ่นเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ที่อยู่ของ
บริษัทฯ ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่ ณ เลขที่ 23/115-121 รอยัลชิตี้โอเวนิว ถนนพระราม 9 แขวงบาง
กะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 71 สาขา
(31 ธันวาคม 2551: 69 สาขา)

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบ
การเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ
ได้แสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบ
กระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด
ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์
ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้ งบ
การเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย
งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

3. มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างเดือนมิถุนายน 2552 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 12/2552
เรื่อง การจัดเลขระบุนับมาตรฐานการบัญชีของไทยให้ตรงตามมาตรฐานการบัญชีระหว่าง
ประเทศ ดังนั้นการอ้างอิงเลขมาตรฐานการบัญชีในงบการเงินนี้ได้ถือปฏิบัติตามประกาศสภา
วิชาชีพฉบับดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 86/2551 และ 16/2552 ให้ใช้มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และแนวปฏิบัติทางการบัญชีใหม่ดังต่อไปนี้

ก) มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2550)

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) การค้ำของสินทรัพย์

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2550) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย และการดำเนินงานที่ยกเลิก

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการบันทึกสิทธิการเช่า

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และแนวปฏิบัติทางการบัญชีข้างต้นถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2552 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2550) และแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ ส่วนแม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2550) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) และแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการบันทึกสิทธิการเช่า ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำคัญต่องบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน

ข) มาตรฐานการบัญชีที่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

		<u>วันที่มีผลบังคับใช้</u>
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล	1 มกราคม 2555
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2550)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1 มกราคม 2554

อย่างไรก็ตาม กิจการสามารถนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2550) และฉบับที่ 40 มาถือปฏิบัติก่อนกำหนดได้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ ส่วนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2550) และฉบับที่ 40 อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่อการเงินในปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว ซึ่งยังไม่สามารถสรุปได้ในขณะนี้

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551

5. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

	(หน่วย: บาท)			
	30 กันยายน 2552		31 ธันวาคม 2551	
	ราคาทุน /ราคา ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน /ราคา ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์เพื่อค้า				
ตราสารทุน				
หุ้นสามัญ	4,010,700	5,100,000	341,300,843	237,464,823
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	11,147,158	-	-
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่าเงินลงทุน	12,236,458	-	(103,836,020)	-
รวมหลักทรัพย์เพื่อค้า	16,247,158	16,247,158	237,464,823	237,464,823
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน				
หุ้นสามัญ	3,192,890,221	4,018,216,649	3,222,798,688	3,344,533,299
หน่วยลงทุน	2,285,697,228	2,292,446,748	1,381,265,544	1,334,414,028
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	(721,662)	-	10,192,513	-
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่าเงินลงทุน	832,797,610	-	64,690,582	-
	6,310,663,397	6,310,663,397	4,678,947,327	4,678,947,327
ตราสารหนี้				
พันธบัตร - สุทธิ	1,242,415,474	1,275,130,218	1,522,771,491	1,766,837,878
หุ้นกู้ - สุทธิ	100,000,780	105,731,301	100,001,053	107,539,709
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่าเงินลงทุน	38,445,265	-	251,605,043	-
	1,380,861,519	1,380,861,519	1,874,377,587	1,874,377,587
รวมหลักทรัพย์เพื่อขาย	7,691,524,916	7,691,524,916	6,553,324,914	6,553,324,914

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2552		31 ธันวาคม 2551	
	ราคาทุน /ราคา	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน /ราคา	มูลค่ายุติธรรม
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด				
พันธบัตร - สุทธิ	33,854,642,326		26,681,753,880	
* ตัวเงินค้ำ - สุทธิ	635,154,349		-	
ตัวเงิน	7,747,592,239		4,094,865,544	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	-		(36,500,000)	
ตัวเงิน - สุทธิ	7,747,592,239		4,058,365,544	
หุ้นกู้	7,783,740,862		7,325,921,449	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(7,500,000)		(10,600,000)	
หุ้นกู้ - สุทธิ	7,776,240,862		7,315,321,449	
รวมตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	50,013,629,776		38,055,440,873	
เงินลงทุนทั่วไป				
หุ้นสามัญ	29,587,830		12,044,700	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	29,587,830		12,044,700	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	57,750,989,680		44,858,275,310	

เงินลงทุนในตราสารหนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 และ 31 ธันวาคม 2551 มีระยะเวลาครบกำหนด ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2552			
	ครบกำหนดภายใน			
	1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
พันธบัตร	-	-	1,275,130,218	1,275,130,218
หุ้นกู้	-	105,731,301	-	105,731,301
	-	105,731,301	1,275,130,218	1,380,861,519

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

30 กันยายน 2552

	ครบกำหนดภายใน			
	1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
ตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนด				
พันธบัตร - สุทธิ	3,324,443,275	6,769,815,359	23,760,383,692	33,854,642,326
ตั๋วเงินคลัง - สุทธิ	635,154,349	-	-	635,154,349
ตั๋วเงิน - สุทธิ	5,862,592,239	395,000,000	1,490,000,000	7,747,592,239
หุ้นกู้ - สุทธิ	336,073,980	1,911,161,359	5,529,005,523	7,776,240,862
	10,158,263,843	9,075,976,718	30,779,389,215	50,013,629,776
รวม	10,158,263,843	9,181,708,019	32,054,519,433	51,394,491,295

(หน่วย: บาท)

31 ธันวาคม 2551

	ครบกำหนดภายใน			
	1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
พันธบัตร	-	-	1,766,837,878	1,766,837,878
หุ้นกู้	-	107,539,709	-	107,539,709
	-	107,539,709	1,766,837,878	1,874,377,587
ตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนด				
พันธบัตร - สุทธิ	562,591,215	5,103,504,339	21,015,658,326	26,681,753,880
ตั๋วเงิน - สุทธิ	1,343,365,544	395,000,000	2,320,000,000	4,058,365,544
หุ้นกู้ - สุทธิ	340,274,179	1,456,463,445	5,518,583,825	7,315,321,449
	2,246,230,938	6,954,967,784	28,854,242,151	38,055,440,873
รวม	2,246,230,938	7,062,507,493	30,621,080,029	39,929,818,460

บริษัทฯ ได้วางพันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจจำนวน 10,490.95 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2551: 8,480.3 ล้านบาท) เป็นเงินสำรองประกันชีวิตและหลักทรัพย์ประกันวงไว้กับนายทะเบียน สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยตามพระราชบัญญัติประกันชีวิตตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 13 และ 14

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- (ก) ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินซึ่งจัดประเภทเป็นตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดซึ่งแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายจำนวนรวม 700 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2551: 1,000 ล้านบาท) ตั๋วเงินดังกล่าวออกโดยธนาคารพาณิชย์ในประเทศและสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศมีอายุที่เหลือประมาณ 7-13 ปี และมีเงื่อนไขของสิทธิในการชำระคืนก่อนกำหนดหรือเรียกเงินฝากเพิ่มโดยผู้ออกตราสาร
- (ข) ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินซึ่งจัดประเภทเป็นตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดซึ่งแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายจำนวนรวม 790 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2551: 920 ล้านบาท) ตั๋วเงินดังกล่าวออกโดยสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ มีอายุที่เหลือประมาณ 7 ปี และมีเงื่อนไขโดยบริษัทฯ จะได้รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเมื่อครบกำหนดตามสัญญา

เงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินดังกล่าวมีองค์ประกอบของอนุพันธ์แฝงซึ่งไม่มีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับตราสารหลักยกเว้นเงินลงทุนตาม (ข)

บริษัทฯ บันทึกกำไร (ขาดทุน) จากการลงทุนในหลักทรัพย์ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551 โดยรวมรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2552	2551	2552	2551
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อค้า	(6,288,978)	(63,429,575)	11,367,158	(75,830,025)
กำไร (ขาดทุน) จากการขายหลักทรัพย์เพื่อค้า	23,894,823	4,017,826	57,102,991	7,733,185
กำไรจากการขายหลักทรัพย์เพื่อขาย	20,301,500	(764,183)	14,691,272	5,269,435
กำไรจากการขายตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	-	-	105,788,216	8,096,798
กำไรจากการขายเงินลงทุนทั่วไป	-	-	-	7,342,405
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากสัญญาซื้อขาย				
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	2,350,000	-	10,150,000	-
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	(14,619,283)	-	(14,619,283)	-
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าหลักทรัพย์	32,162,143	-	39,600,000	-
รวม	57,800,475	(60,175,932)	224,080,354	(47,388,202)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 และ 31 ธันวาคม 2551 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ โดยจำแนกอายุตามเงินต้นและดอกเบี้ยที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	30 กันยายน 2552								
	กรมธรรม์ประกันภัย		ทรัพย์สินจ้างอง		อื่นๆ		รวม		รวม
	เป็นประกัน		เป็นประกัน		อื่นๆ				
	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,174,486,793	87,625,131	684,144,910	2,827,431	12,407,992	-	1,871,039,695	90,452,562	1,961,492,257
เกินกว่ากำหนดชำระ									
น้อยกว่า 6 เดือน	-	-	1,860,100	15,696	-	-	1,860,100	15,696	1,875,796
6 - 12 เดือน	-	-	495,793	15,457	-	-	495,793	15,457	511,250
มากกว่า 12 เดือน	-	-	5,211,653	343,593	125,239	5,073	5,336,892	348,666	5,685,558
รวม	1,174,486,793	87,625,131	691,712,456	3,202,177	12,533,231	5,073	1,878,732,480	90,832,381	1,969,564,861
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(2,672,673)	(343,593)	-	-	(2,672,673)	(343,593)	(3,016,266)
เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	1,174,486,793	87,625,131	689,039,783	2,858,584	12,533,231	5,073	1,876,059,807	90,488,788	1,966,548,595

(หน่วย: บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	31 ธันวาคม 2551								
	กรมธรรม์ประกันภัย		ทรัพย์สินจ้างอง		อื่นๆ		รวม		รวม
	เป็นประกัน		เป็นประกัน		อื่นๆ				
	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,050,863,163	71,851,367	729,927,010	3,181,924	11,900,421	-	1,792,690,594	75,033,291	1,867,723,885
เกินกว่ากำหนดชำระ									
น้อยกว่า 6 เดือน	-	-	2,371,831	14,101	-	-	2,371,831	14,101	2,385,932
มากกว่า 12 เดือน	-	-	5,942,338	370,810	107,693	6,491	6,050,031	377,301	6,427,332
รวม	1,050,863,163	71,851,367	738,241,179	3,566,835	12,008,114	6,491	1,801,112,456	75,424,693	1,876,537,149
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(2,672,673)	(343,593)	-	-	(2,672,673)	(343,593)	(3,016,266)
เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	1,050,863,163	71,851,367	735,568,506	3,223,242	12,008,114	6,491	1,798,439,783	75,081,100	1,873,520,883

เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานตามโครงการสวัสดิการ กำหนดวงเงินกู้ยืมกรณีบุคคลค่าประกันไม่เกิน 100,000 บาท กรณีมีหลักทรัพย์ค้ำประกันไม่เกิน 50 เท่าของเงินเดือน คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6 และร้อยละ 5 ต่อปี ตามลำดับ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานและตัวแทนมีจำนวนเงิน 43.42 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2551: 41.61 ล้านบาท)

7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการบริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทกิจการ	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	ธนาคาร	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)	ประกันภัย	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)	ประกันภัย	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด	ประกันชีวิต	เป็นบริษัทย่อยของบริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)
บริษัท สรชัยวิวัฒน์ จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	การแพทย์	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 1 จำกัด	การแพทย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 2 จำกัด	การแพทย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 3 จำกัด	การแพทย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท น้ำตาลราชบุรี จำกัด	อุตสาหกรรม	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท นารายณ์ร่วมพิพัฒนา จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	ถือหุ้น โดยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ
บริษัท อาคารกรุงเทพธุรกิจ (1987) จำกัด	ให้เช่าทรัพย์สิน	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรแอสคิลป์ ปิซ โซเติ้ล จำกัด	ท่องเที่ยวและสันทนาการ	ถือหุ้น โดยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการของบริษัทฯ
บริษัท ไทยเรทติ้งแอนด์อินฟอร์เมชันเซอร์วิส จำกัด	ธุรกิจบริการ	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ยูเนียนอุตสาหกรรมสิ่งทอ จำกัด (มหาชน)	อุตสาหกรรม	มีผู้ถือหุ้นบางส่วนร่วมกัน
บริษัท บางกอก มิตรชุบิชิ ยูเอฟเจ ลีส จำกัด	เช่าซื้อ	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน)	ธุรกิจการเกษตร	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทคอน อินดัสเทรียล คอนเน็คชั่น จำกัด (มหาชน)	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	ถือหุ้น โดยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	จัดการกองทุน	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท หลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	หลักทรัพย์	เป็นบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ
คุณพนิด ปัญญาบศิกุล	ตัวแทน	บุคคลที่เกี่ยวข้องกับผู้บริหารบริษัทฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และ 2551 บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและกิจการเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2552	2551	2552	2551	
เบี้ยประกันภัยรับ	39,552	40,788	3,834,023	3,546,384	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
เบี้ยประกันภัยต่อ	747,757	(235,525)	1,383,058	1,820,378	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัยต่อตามประเภทของการรับประกันภัยและสัญญาประกันต่อ
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	185,446,763	121,376,198	730,778,076	364,420,026	อัตราตามสัญญาที่ตกลงกัน โดยคิดเป็นอัตราร้อยละต่อเบี้ยประกันภัยรับ
ค่าสินไหมจ่ายและค่าตรวจสุขภาพ	17,195,315	3,488,557	49,863,975	42,424,069	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
ดอกเบี้ยรับ - เงินฝากธนาคาร ตัวสัญญาใช้เงิน และ หุ้นกู้	8,350,430	2,940,746	29,148,331	11,889,818	อัตราเดียวกับสถาบันการเงินและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันคิดให้กับลูกค้าทั่วไป
ดอกเบี้ยรับ - เงินให้กู้ยืมโดยมีหลักทรัพย์จำนองเป็นประกัน	2,417,001	3,855,557	7,501,730	11,931,286	อัตราเดียวกับอัตราที่บริษัทฯคิดให้กับผู้กู้ยืมทั่วไปที่มีหลักทรัพย์จำนอง
เงินปันผลรับ	24,002,603	23,476,318	59,165,796	64,157,780	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	12,539,175	11,046,256	37,167,154	32,594,748	อัตราเดียวกับสถาบันการเงินคิดให้กับลูกค้าทั่วไป
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขายหุ้น (แสดงรวมอยู่ในส่วนเกินมูลค่าหุ้น)	37,268,100	-	37,268,100	-	อัตราเดียวกับสถาบันการเงินคิดให้กับลูกค้าทั่วไป
ค่าเบี้ยประกันภัยจ่าย	267,780	231,618	1,048,130	725,592	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
ค่าเช่าอาคารและค่าบริการ	28,384,531	27,301,185	56,835,404	54,677,045	สำหรับอาคารสำนักงานใหญ่ค่าเช่าตารางเมตรละประมาณ 90 บาทต่อเดือน และค่าบริการตารางเมตรละประมาณ 20 บาทต่อเดือนตามสัญญาเช่าระยะยาว และค่าเช่าตารางเมตรละประมาณ 44 บาท 138 บาทต่อเดือน และค่าบริการตารางเมตรละประมาณ 91 บาท 307 บาทต่อเดือน สำหรับอาคารเช่าของสาขา ค่าเช่าตารางเมตรละประมาณ 100 บาท 150 บาท 188 บาทและ 315 บาทต่อเดือนและค่าบริการตารางเมตรละประมาณ 342 บาท และ 200 บาทต่อเดือน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 เบี้ยประกันภัยรับจากช่องทางการจัดจำหน่าย Bancassurance มีจำนวนโดยประมาณร้อยละ 48.71 และร้อยละ 48.54 ของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ (2551: ร้อยละ 42.62 และร้อยละ 35.24 ตามลำดับ)

บริษัทฯ มียอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	30 กันยายน 2552		31 ธันวาคม 2551	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนในหุ้นทุนในตลาดหลักทรัพย์				
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	275,467,784	423,500,000	291,209,784	255,300,000
บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)	49,866,522	107,550,600	49,866,522	84,406,800
บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)	41,677,975	90,346,296	41,677,975	86,449,005
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	21,189,853	71,050,000	10,000,000	42,000,000
บริษัท ไทคอน อินดัสเทรียล คอนเน็คชั่น จำกัด (มหาชน)	98,759,042	56,368,440	98,759,043	37,908,600
	486,961,176	748,815,336	491,513,324	506,064,405
เงินลงทุนในหุ้นทุนนอกตลาดหลักทรัพย์				
บริษัท ไทยเรตติ้งแอนด์อินฟอร์เมชั่นเซอร์วิส จำกัด	1,000,000		1,000,000	
บริษัท ยูเนี่ยนอุตสาหกรรมสิ่งทอ จำกัด (มหาชน)	166,700		166,700	
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	10,000,000		10,000,000	
	11,166,700		11,166,700	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - ใบสำคัญแสดงสิทธิ				
บริษัท ไทคอน อินดัสเทรียล คอนเน็คชั่น จำกัด (มหาชน)	-	2,439,336	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หน่วยลงทุน				
กองทุนรวมบัวหลวงชนสารพัส	1,100,000,000	1,128,113,000	-	-
กองทุนรวมมอสังหาริมทรัพย์ไทคอน	483,223,480	461,039,060	573,716,382	561,560,000
	1,583,223,480	1,589,152,060	573,716,382	561,560,000
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หุ้นกู้				
บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน)	110,000,000		150,000,000	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - ตั๋วเงิน				
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	500,000,000		500,000,000	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2552	31 ธันวาคม 2551
เงินฝากสถาบันการเงิน		
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	551,503,106	330,625,505
เงินให้กู้ยืมโดยมีหลักทรัพย์จำนองเป็นประกัน		
บริษัท สรชัยวิวัฒน์ จำกัด	133,666,893	156,220,800
ค่าเช่าอาคารจ่ายล่วงหน้า (รวมอยู่ในสินทรัพย์อื่น)		
บริษัท นารายณ์ร่วมพัฒนา จำกัด	131,770,838	140,615,873
ค่าสินไหมค้ำจ่าย (รวมอยู่ในเงินจ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยค้ำจ่าย)		
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	4,152,818	3,145,197
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 1 จำกัด	2,342,763	2,295,568
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 2 จำกัด	4,345,047	3,865,028
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 3 จำกัด	2,840,677	2,239,078
	13,681,305	11,544,871
เงินค้ำจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ		
บริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด	1,812,939	2,029,317
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้ำจ่าย (รวมอยู่ในหนี้สินอื่น)		
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	102,536,499	90,618,388
ค่าเช่าอาคารและค่าบริการค้ำจ่าย (รวมอยู่ในหนี้สินอื่น)		
บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)	74,536	36,491
บริษัท สรชัยวิวัฒน์ จำกัด	406	705
บริษัท น้ำตาลราชบุรี จำกัด	65,002	66,764
บริษัท นารายณ์ร่วมพัฒนา จำกัด	134,181	66,494
บริษัท อาคารกรุงเทพธุรกิจ (1987) จำกัด	81,651	62,337
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	-	346,143
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 1 จำกัด	-	89,100
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 2 จำกัด	-	81,200
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 3 จำกัด	-	266,340
	355,776	1,015,574

ค่าตอบแทนกรรมการและกรรมการที่เป็นผู้บริหาร

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ ได้จ่ายค่าเบี้ยประชุม เงินเดือน โบนัส เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่บริษัทฯ สมทบให้และอื่น ๆ ให้แก่กรรมการและกรรมการที่เป็นผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 15.99 ล้านบาท (2551: 17.05 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 20 ล้านหน่วย ให้แก่พนักงานของบริษัทฯ รายละเอียดของใบสำคัญและสิทธิดังกล่าวได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17

8. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดตามที่แสดงอยู่ในงบกระแสเงินสดประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)		
	30 กันยายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 กันยายน 2551
เงินสด	2,784,336	2,485,737	3,454,859
เงินฝากสถาบันการเงินประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	348,144,953	359,153,902	229,465,395
เงินฝากสถาบันการเงินประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนด ระยะเวลาและบัตรเงินฝาก	2,225,000,000	2,020,000,000	300,000,000
รวมเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	2,575,929,289	2,381,639,639	532,920,254
ตั๋วเงินคลังและตั๋วเงิน	8,382,746,588	4,058,365,544	4,225,000,000
หัก: เงินฝากสถาบันการเงิน ตั๋วเงินคลังและตั๋วเงินที่มี ระยะเวลาครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	(2,685,637,979)	(5,778,365,544)	(4,525,000,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	<u>8,273,037,898</u>	<u>661,639,639</u>	<u>232,920,254</u>

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	324,608,143
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	42,898,225
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(391,259)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(41,172,487)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2552	<u>325,942,622</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจำแนกตามระยะเวลาผ่อนผันตามเงื่อนไขกรมธรรม์
ประกันภัยแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	<u>30 กันยายน 2552</u>	<u>31 ธันวาคม 2551</u>
ค้ำรับไม่เกินระยะเวลาผ่อนผัน	1,204,452,913	1,107,533,488
ค้ำรับเกินระยะเวลาผ่อนผัน	35,732,308	13,342,113
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	<u>1,240,185,221</u>	<u>1,120,875,601</u>

11. สินทรัพย์อื่น

	(หน่วย: บาท)	
	<u>30 กันยายน 2552</u>	<u>31 ธันวาคม 2551</u>
ค่าเช่าอาคารจ่ายล่วงหน้า	131,770,838	140,615,873
ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุน	34,494,061	7,234,646
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	27,877,747	20,340,516
เงินมัดจำ	15,922,482	19,032,376
อื่น ๆ	10,750,822	18,019,775
รวม	<u>220,815,950</u>	<u>205,243,186</u>

12. หนี้สินอื่น

	(หน่วย: บาท)	
	<u>30 กันยายน 2552</u>	<u>31 ธันวาคม 2551</u>
ค่าบ่าเหม็จค้ำจ่าย	391,858,610	403,511,371
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	249,269,052	132,441,605
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้ำจ่าย	15,747,829	25,322,248
เบี้ยประกันภัยที่ได้รับเงินแล้วแต่กรมธรรม์ยังไม่อนุมัติ	184,479,071	53,248,871
เงินรับรอกการโอนบัญชี	186,497,808	78,764,294
เจ้าหนี้กรณียกเว้นเบี้ย	86,905,604	80,818,346
เจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	15,153,000	26,575,250
อื่น ๆ	43,942,104	46,412,663
รวม	<u>1,173,853,078</u>	<u>847,094,648</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. หลักทรัพย์ประกันวงไว้กับนายทะเบียนประกันชีวิต

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 และ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ประกันวงไว้กับนายทะเบียนสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยแห่งพระราชบัญญัติประกันชีวิตดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	<u>30 กันยายน 2552</u>	<u>31 ธันวาคม 2551</u>
พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ	<u>20,000,000</u>	<u>20,000,000</u>

14. ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวงไว้กับนายทะเบียนประกันชีวิต

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 และ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยแห่งพระราชบัญญัติประกันชีวิตดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	<u>30 กันยายน 2552</u>	<u>31 ธันวาคม 2551</u>
พันธบัตรรัฐบาล	4,519,623,761	3,605,788,757
พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ	<u>5,951,329,549</u>	<u>4,854,511,383</u>
รวม	<u>10,470,953,310</u>	<u>8,460,300,140</u>

15. ทุนจดทะเบียน

เมื่อวันที่ 14 กันยายน 2552 บริษัทฯ ได้รับเงินจากการขายหุ้นสามัญต่อประชาชนเป็นการทั่วไปจำนวน 200 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 13.50 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 2,700 ล้านบาท โดยมีส่วนเกินมูลค่าหุ้น (สุทธิจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขายหุ้น) จำนวน 2,424.82 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วเป็น 1,200 ล้านบาท กับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2552

16. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2552 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติอนุมัติในเรื่องการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท รวมเป็นเงิน 200 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยให้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวได้ในอัตราหุ้นละ 0.135 บาท รวมเป็นเงิน 135 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2552 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นเรียบร้อยแล้ว

17. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

- 17.1 เมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2550 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิเพื่อการเสนอขายแก่พนักงานจำนวน 20 ล้านหน่วย เป็นใบสำคัญแสดงสิทธิชนิดระบุชื่อผู้ถือและโอนเปลี่ยนมือไม่ได้ ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมีอายุ 5 ปี นับแต่วันที่ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิหรือเมื่อพ้นสภาพการเป็นพนักงานของบริษัทฯ แล้วแต่วันใดจะถึงก่อน โดยมีอัตราการใช้สิทธิคือ ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้จำนวน 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิเท่ากับราคาที่เสนอขายต่อประชาชนทั่วไปหรือราคาที่ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยโดยประมาณ ในกรณีที่มีการจัดสรรหลังจากที่หุ้นของบริษัทฯ เข้าทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแล้ว และมีระยะเวลาการใช้สิทธิครั้งแรกเมื่อครบ 3 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
- 17.2 เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2551 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิให้แก่พนักงานในระดับบริหารจำนวนรวม 11.5 ล้านหน่วย คงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 8.5 ล้านหน่วย
- 17.3 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2551 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้แก่ใบรายละเอียดใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะเสนอขายแก่พนักงานจาก “ราคาใช้สิทธิเท่ากับราคาที่เสนอขายต่อประชาชนทั่วไปหรือราคาที่ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยโดยประมาณ” เป็น “ราคาใช้สิทธิเท่ากับราคาหุ้นที่เสนอขายต่อประชาชนทั่วไป”
- 17.4 เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิเพิ่มเติมให้แก่พนักงานในระดับบริหารจำนวนรวม 1.35 ล้านหน่วย รวมเป็นใบสำคัญแสดงสิทธิที่จัดสรรทั้งสิ้นจำนวน 12.85 ล้านหน่วย และคงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 7.15 ล้านหน่วย

18. สำรองตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

ในระหว่างปี 2552 บริษัทฯ ได้จัดสรรกำไรสุทธิเป็นทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 44.91 ล้านบาท (2551: 33.82 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

19. ภาระผูกพัน

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร รถยนต์และอุปกรณ์ อายุของสัญญา มีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3 ถึง 24 ปี สำหรับการเช่าพื้นที่ในอาคาร และประมาณ 1 ถึง 5 ปี สำหรับการเช่ารถยนต์และอุปกรณ์ สัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายในอนาคตดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	จ่ายชำระภายใน			
	1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
สัญญาเช่าดำเนินงาน	26.64	26.25	5.87	58.76
สัญญาบริการ	31.14	39.79	19.55	90.48
รวม	57.78	66.04	25.42	149.24

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายในอนาคตดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	จ่ายชำระภายใน			
	1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
สัญญาเช่าดำเนินงาน	23.81	29.45	6.65	59.91
สัญญาบริการ	28.98	48.63	21.94	99.55
รวม	52.79	78.08	28.59	159.46

20. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีคดีถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวนประมาณ 23.39 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2551: 21.86 ล้านบาท) จากการเป็นผู้รับประกันภัย ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าว ยังไม่สิ้นสุด

21. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ ดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจเดียวคือธุรกิจประกันชีวิตและดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไรและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

22. เครื่องมือทางการเงิน**ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ**

ความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของสินเชื่อซึ่งเกิดจากเงินให้กู้ยืมและจากเบี้ยประกันภัยค้ำประกัน ไม่มีสาระสำคัญ เนื่องจากผู้กู้ยืมและผู้เอาประกันภัยของบริษัทฯกระจายอยู่ในอุตสาหกรรมที่แตกต่างกันและภูมิภาคต่างๆในประเทศ และมูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงคือมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวตามที่แสดงไว้ในงบดุล

ความเสี่ยงซึ่งเกิดขึ้นจากเงินให้กู้ยืมโดยมีกรรมธรรม์เป็นประกันไม่มีสาระสำคัญ เนื่องจากบริษัทฯ ให้ผู้เอาประกันภัยกู้ยืมเป็นจำนวนเงินที่น้อยกว่ามูลค่าเงินสดตามกรรมธรรม์ที่มีกับบริษัทฯ และความเสี่ยงซึ่งเกิดขึ้นจากเงินให้กู้ยืมโดยมีทรัพย์สินจำนองเป็นประกันมีมูลค่าสูงสุดเท่ากับมูลค่าของเงินกู้ยืมหักด้วยมูลค่าที่บริษัทฯสามารถรับชำระคืนจากสินทรัพย์ที่นำมาจำนอง

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินลงทุนในหลักทรัพย์ และเงินให้กู้ยืม อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน บริษัทฯจึงมิได้ใช้ตราสารอนุพันธ์เพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยดังกล่าว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 สินทรัพย์ทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ยได้ ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2552		
	ไม่มีดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยปรับ ขึ้นลงตามอัตราตลาด	อัตราดอกเบี้ยคงที่
เงินฝากสถาบันการเงิน	110,210,414	237,934,539	2,225,000,000
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ			
พันธบัตร	-	-	35,129,772,544
* ตัวเงินคลัง	-	-	635,154,349
* ตัวเงิน	-	-	7,747,592,239
หุ้นกู้	-	44,210,014	7,837,762,149
เงินให้กู้ยืม - สุทธิ	-	34,514,767	1,841,545,040
รวม	110,210,414	316,659,320	55,416,826,321

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

	ภายใน 1 ปี	2 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม	(หน่วย: บาท) อัตราดอกเบี้ย ถัวเฉลี่ย (ร้อยละต่อปี)
เงินฝากสถาบันการเงิน	1,925,000,000	-	300,000,000	2,225,000,000	3.22
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ					
พันธบัตร	3,324,443,275	6,769,815,359	25,035,513,910	35,129,772,544	4.93
ตั๋วเงินคลัง	635,154,349	-	-	635,154,349	1.10
ตั๋วเงิน	5,862,592,239	395,000,000	1,490,000,000	7,747,592,239	2.41
หุ้นกู้	336,073,980	1,972,682,645	5,529,005,524	7,837,762,149	5.74
เงินให้กู้ยืม - สุทธิ	960,816	15,493,912	1,825,090,312	1,841,545,040	6.88-8.00
รวม	12,084,224,659	9,152,991,916	34,179,609,746	55,416,826,321	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเนื่องมาจากการลงทุนในพันธบัตรและหน่วยลงทุนที่เป็นสกุลเงินต่างประเทศ และการทำประกันภัยต่อบริษัทประกันชีวิตในต่างประเทศ บริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของสินทรัพย์ทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ ทางการเงิน (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	64.50	33.42

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา ของจำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	64.50	33.27 - 41.00

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุดหรือกำหนดขึ้น โดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

บริษัทฯ ใช้วิธีการและข้อสมมติฐานในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังนี้

เงินลงทุนในหลักทรัพย์

หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด มูลค่ายุติธรรมถือตามราคาซื้อขายกันในตลาด

เงินลงทุนทั่วไป มูลค่ายุติธรรมไม่สามารถคำนวณได้อย่างเหมาะสม จึงไม่มีการเปิดเผย

เงินฝากสถาบันการเงิน พันธบัตร หุ้นกู้และตัวเงิน ซึ่งมีระยะเวลาครบกำหนดไม่เกิน 90 วัน มูลค่ายุติธรรมถือตามราคาแสดงในงบดุล ส่วนที่เกิน 90 วันประมาณ โดยวิธีการหาส่วนลดกระแสเงินสด โดยพิจารณาอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันและอายุสัญญาคงเหลือ

ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินแฝง มูลค่ายุติธรรมถือตามราคาที่ยกมาโดยผู้ออกตราสาร

เงินให้กู้ยืมโดยมีกรรมธรรม์ประกันภัยเป็นประกัน

มูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมโดยมีกรรมธรรม์ประกันภัยเป็นประกันถือตามจำนวนเงินที่แสดงในงบดุล

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 ราคาตามบัญชีของเครื่องมือทางการเงินของบริษัทฯ ที่แตกต่างไปจากราคายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญมีดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	ราคาตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
ตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนด		
พันธบัตร - สุทธิ	33,854,642,326	35,588,035,000
ตัวเงินคลัง	635,154,349	635,167,310
หุ้นกู้ - สุทธิ	7,776,240,862	7,984,760,521
เงินลงทุนในตัวเงินตามหมายเหตุ 5 (ก) (ไม่รวมเงินฝากเพิ่มในอนาคต)	700,000,000	694,113,746

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	ราคาตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนในตั๋วเงินตามหมายเหตุ 5 (ข)	790,000,000	1,050,657,925
เงินลงทุนในตั๋วเงิน	6,257,592,239	ไม่สามารถกำหนดราคาที่เหมาะสม

บริษัทฯ ยังคงบันทึกพันธบัตร หุ้นกู้และตั๋วเงินข้างต้นในราคาตามบัญชีเนื่องจากบริษัทฯ ตั้งใจจะถือเงินลงทุนจนครบกำหนด

เงินลงทุนในตั๋วเงินตามหมายเหตุ 5 (ก)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ อาจต้องฝากเงินในอนาคตตามสัญญาเงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินซึ่งสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

จ่ายภายใน	หน่วย: ล้านบาท
ภายใน 1 ปี	200
1 - 3 ปี	200
4 - 6 ปี	100
รวม	<u>500</u>

23. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2552